
СОВЕТ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

 

12 января 2016 года                                                                                                                         № 1                 

   с. Хохлово 

 

 
О внесении изменений в Устав Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

 

В целях приведения Устава Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Хохловского 

сельского поселения решил: 

 

1. Внести в Устав Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области следующие изменения: 

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктами  следующего содержания: 

«14) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

«15) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах сельского поселения; 

«16) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории сельского поселения; 

«17) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 

обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

«18) утверждение генеральных планов сельского поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельского поселения 

документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории сельского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования сельского поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в 

границах сельского поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

«19) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

«20) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

garantf1://12057004.13/
garantf1://12038258.510/
garantf1://12038258.0/


2 

 

«21) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об 

ограничениях их использования; 

«22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.». 

2) В части 2 статьи 4 Устава слова «муниципальных районов» заменить словами 

«муниципального района». 

3.Части 7,8 статьи 21  Устава – исключить. 

4.Устав дополнить статьей 21.1 следующего содержания: 

«Статья 21.1 Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления 

1.Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 

муниципальную должность должны соблюдать ограничения, заперты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления иного лица, замещающего 

муниципальную должность прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№230-ФЗ «О контроле за с ответствуем расходов лиц, замещающих государственные должности, 

и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗт «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средствами ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

2. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления иного 

лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ» «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3.Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления Хохловского сельского 

поселения, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве 

защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, 

административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 

4.Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе  депутат, выборное 

должностное лицо местного самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, в а 

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Омской 

области, иных объединений муниципальных образований), если иное  не предусмотрено 

федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 

соответствии с федеральными законами и  законами Омской области, ему не поручено участвовать 

в управлении этой организацией»; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 

иное не предусмотрено международным договором российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

3. входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской федерации или законодательством 

Российской Федерации.». 

5. Части 5,8,9,10 статьи 27 Устава – исключить. 

garantf1://12047594.27/


3 

 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования), произведенного после его государственной регистрации. 

 

 

Глава Хохловского 

сельского поселения                  Л.А. Тарасенко 


